Приказ Минтранса России от 07.08.2018 N 295
"О внесении изменений в Порядок выдачи
карточек (карт), используемых в цифровых

контрольных устройствах, устанавливаемых на
транспортных средствах, утвержденный

приказом Министерства транспорта Российской
Федерации от 21 мая 2012 г. N 145"

(Зарегистрировано в Минюсте России
17.01.2019 N 53403)

  Страница 2 из 6

Источник публикации
Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 18.01.2019

Примечание к документу
Начало действия документа - 29.01.2019.

Название документа
Приказ Минтранса России от 07.08.2018 N 295

"О внесении изменений в Порядок выдачи карточек (карт), используемых в цифровых

контрольных устройствах, устанавливаемых на транспортных средствах, утвержденный

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 21 мая 2012 г. N 145"

(Зарегистрировано в Минюсте России 17.01.2019 N 53403)

  Страница 3 из 6

Зарегистрировано в Минюсте России 17 января 2019 г. N 53403

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 7 августа 2018 г. N 295

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОРЯДОК ВЫДАЧИ КАРТОЧЕК (КАРТ), ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В ЦИФРОВЫХ
КОНТРОЛЬНЫХ УСТРОЙСТВАХ, УСТАНАВЛИВАЕМЫХ НА ТРАНСПОРТНЫХ
СРЕДСТВАХ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 МАЯ 2012 Г. N 145

Во исполнение подпункта 5.2.53(49).1 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

30 июля 2004 г. N 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 15, ст. 1612, N

24, ст. 2601, N 52, ст. 5587; 2008, N 8, ст. 740, N 11, ст. 1029, N 18, ст. 2060, N 22, ст. 2576, N 42, ст.

4825, N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378, N 4, ст. 50688, N 6, ст. 738, N 13, ст. 1558, N 18, ст. 2249, N

32, ст. 4046, N 33, ст. 4088, N 36, ст. 4361, N 51, ст. 6332; 2010, N 6, ст. 650, 652, N 11, ст. 1222, N

12, ст. 1348, N 13, ст. 1502, N 15, ст. 1805, N 25, ст. 3172, N 26, ст. 3350, N 31, ст. 4251; 2011, N 14,

ст. 1935, N 26, ст. 3801, ст. 3804, N 32, ст. 4832, N 38, ст. 5389, N 46, ст. 6526, N 47, ст. 6660, N 48,

ст. 6922; 2012, N 6, ст. 686, N 14, ст. 1630, N 19, ст. 2439, N 44, ст. 6029, N 49, ст. 6881; 2013, N 5,

ст. 388, N 12, ст. 1322, N 26, ст. 3343, N 33, ст. 4386, N 38, ст. 4821, N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст.

1286, N 18, ст. 217, N 30, ст. 4311, 4325, N 37, ст. 4974, N 42, ст. 5736, N 43, ст. 5901, 5926; 2015, N

2, ст. 491, N 16, ст. 2394, N 17, ст. 2571, N 20, ст. 2925, N 38, ст. 5300, N 47, ст. 6605, N 49, ст. 6976;

2016, N 1, ст. 242, N 2, ст. 325, N 7, ст. 996, 997, N 16, ст. 2229, N 28, ст. 4741, N 37, ст. 5497, N 40,

ст. 5752, N 42, ст. 5929; 2017, N 10, ст. 1485, N 37, ст. 5539, N 42, ст. 6166, N 43, ст. 6327, N 52, ст.

8161; 2018, N 24, ст. 3533), приказываю:

Внести изменения в Порядок выдачи карточек (карт), используемых в цифровых

контрольных устройствах, устанавливаемых на транспортных средствах, утвержденный приказом

Министерства транспорта Российской Федерации от 21 мая 2012 г. N 145 (зарегистрирован

Минюстом России 17 октября 2012 г., регистрационный N 25696), с изменениями, внесенными

приказом Минтранса России от 23 марта 2016 г. N 72 (зарегистрирован Минюстом России 3 июня

2016 г., регистрационный N 42411), согласно приложению к настоящему приказу.

Министр

Е.И.ДИТРИХ

Приложение

к приказу Минтранса России

от 7 августа 2018 г. N 295

  Страница 4 из 6

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПОРЯДОК ВЫДАЧИ КАРТОЧЕК (КАРТ), ИСПОЛЬЗУЕМЫХ

В ЦИФРОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ УСТРОЙСТВАХ, УСТАНАВЛИВАЕМЫХ
НА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ

МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 21 МАЯ 2012 Г. N 145

1. Абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:

"юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, выполняющими работы

по выдаче карт, включая выпуск карт, соответствующих официальному утверждению типа

карточек (карт) и подтвержденному действующим свидетельством, выданным в соответствии с

требованиями Порядка проведения официального утверждения типа контрольного устройства (его

компонентов), регистрационных листков, карточек (карт), используемых в цифровых контрольных

устройствах, устанавливаемых на транспортных средствах, утвержденного приказом Минтранса

России от 21 мая 2012 г. N 150 (зарегистрирован Минюстом России 7 сентября 2012 г.,

регистрационный N 25412), с изменениями, внесенными приказом Минтранса России от 7 апреля

2014 г. N 96 (зарегистрирован Минюстом России 9 июля 2014 г., регистрационный N 33021) (далее

- организации, выдающие карты, приказ Минтранса России N 150 соответственно)".

2. Абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:

"Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, претендующим на выдачу карт

сервисного центра (мастерской), выдается(ются) карта(ы) такого типа в количестве, не

превышающем численность работников сервисного центра (мастерской), соответствующих

требованиям пункта 4 Требований к сервисным центрам (мастерским), осуществляющим

деятельность по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных

устройств, устанавливаемых на транспортные средства, утвержденных приказом Минтранса

России от 13 марта 2012 г. N 59 <1> (далее - работник сервисного центра (мастерской)".

--------------------------------

<1> Приказ Минтранса России от 13 марта 2012 г. N 59 "Об утверждении Требований к

сервисным центрам (мастерским), осуществляющим деятельность по установке, проверке,

техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на

транспортных средствах" (зарегистрирован Минюстом России 26 апреля 2012 г., регистрационный

N 23944) с изменениями, внесенными приказом Минтранса России от 31 августа 2016 г. N 256

(зарегистрирован Минюстом России 1 декабря 2016 г., регистрационный N 44512).

3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Карты контролера выдаются контрольным (надзорным) органам Российской Федерации, а

также их подразделениям, управлениям, территориальным органам, уполномоченным

законодательством Российской Федерации для осуществления контроля за режимами труда и

отдыха водителей".

4. В пункте 12:

1) подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

  Страница 5 из 6

"фамилия, имя, отчество (при наличии) работника(ов) сервисного центра (мастерской);";

2) в подпункте 2:

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: имеется в виду "дополнить

абзацем десятым", а не "абзац десятый изложить в следующей редакции".

а) абзац десятый изложить в следующей редакции:

"фамилия, имя, отчество (при наличии) работника(ов) сервисного центра (мастерской);";

б) абзацы десятый - двенадцатый считать одиннадцатым - тринадцатым соответственно;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

"копии документов каждого работника(ов) сервисного центра (мастерской),

предусмотренных требованиями абзацев четвертым - седьмым пункта 5 Порядка допуска

сервисных центров (мастерских) к деятельности по установке, проверке, техническому

обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах,

утвержденного приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 28 октября 2013 г.

N 332 <2>".

--------------------------------

<2> Приказ Минтранса России от 28 октября 2013 г. N 332 "Об утверждении Порядка

допуска сервисных центров (мастерских) к деятельности по установке, проверке, техническому

обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах"

(зарегистрирован Минюстом России 24 марта 2014 г., регистрационный N 31713) с изменениями,

внесенными приказом Минтранса России от 23 января 2017 г. N 24 (зарегистрирован Минюстом

России 17 марта 2017 г., регистрационный N 46015).

5. В абзаце третьем пункта 17 слова "приказом Министерства транспорта Российской

Федерации от 21 мая 2012 г. N 150 "Об утверждении Порядка проведения официального

утверждения типа контрольного устройства (его компонентов), регистрационных листков,

карточек (карт), используемых в цифровых контрольных устройствах, устанавливаемых на

транспортных средствах" (зарегистрирован Минюстом России 7 сентября 2012 г.,

регистрационный N 25412), с учетом изменений, внесенных приказом Минтранса России от 7

апреля 2014 г. N 96 (зарегистрирован Минюстом России 9 июля 2014 г., регистрационный N

33021)" заменить словами "приказом Минтранса России N 150".

6. Пункт 24 дополнить абзацами следующего содержания:

"В случае превышения количества выданных карт сервисного центра (мастерской) над

численностью работников сервисного центра (мастерской), неиспользуемые в работе карты

сервисного центра (мастерской) возвращаются в организацию, выдавшую карту, за исключением

случаев кражи или утери карты, до устранения несоответствия требованиям пункта 7 настоящего

Порядка, о чем делается соответствующая отметка в реестре выданных карточек (карт),

используемых в цифровых контрольных устройствах, устанавливаемых на транспортных

  Страница 6 из 6

средствах.

При приеме на работу новых работников сервисного центра (мастерской), при котором

численность работников сервисного центра (мастерской) остается неизменной, карты сервисного

центра (мастерской) не возвращаются в организацию, выдавшую данные карты, в случае, если

сервисный центр (мастерская) представляет сведения о новых работниках в организацию,

выдавшую карту, в соответствии с пунктом 5 Порядка допуска сервисных центров (мастерских) к

деятельности по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных

устройств, устанавливаемых на транспортных средствах, утвержденного приказом Минтранса

России от 28 октября 2013 г. N 332".